
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 7ης/2015 Συνεδρίασης  

του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
 

Αριθ. Απόφασης 96/2015  
                   Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση τοποθέτησης δύο χηµικών 
τουαλετών πλησίον των τερµάτων των 
γραµµών 10, 18 και 19 του ΗΛΠΑΠ 
στο Χαλάνδρι 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 12η του µήνα 
Μαρτίου του έτους 2015, ηµέρα της εβδοµάδας Πέµπτη και ώρα 19:30 συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 5380/06-03-2015 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που δόθηκε στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 40 µελών και όχι 41, λόγω 
παραίτησης της δηµοτικής συµβούλου της παράταξης ‘Αντίσταση µε τους πολίτες του 
Χαλανδρίου - ∆ηµοτική Συνεργασία’ κ. Ναταλίας Αγγελοπούλου, βρέθηκαν παρόντα 35.  

 
Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ,  ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ, 
ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ  
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Ουδείς 
  
Αποχωρήσεις: Πριν τη συζήτηση του 2ου Ε.Η.∆. θέµατος αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Κόσσυβας και 
Σ. Καραµολέγκος, πριν τη συζήτηση του 1ου Η.∆. θέµατος αποχώρησε η κ. Κ. Καρατζά και πριν 
την ψήφιση του 5ου Η.∆. θέµατος αποχώρησε ο κ. Α. Νταβίας.  

ΑΔΑ: 757ΙΩΗΔ-ΧΛΩ



 2 

 
Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των 
πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου επί του 13ου Θέµατος της 
ηµερήσιας διάταξης είπε ότι:  
Μας υπεβλήθη η υπ’ αριθµ. πρωτ 5470/09-03-15 εισήγηση από το Τµήµα Έργων της ∆ιεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

Λαµβάνοντας υπόψη: 

1) τη µε αρ. πρωτ. 31859/22-12-14 αίτηση του κ. Σαριδάκη Αντώνιου µε την οποία ζητείται η 
χωροθέτηση δύο χηµικών τουαλετών για τις ανάγκες του προσωπικού του ΗΛΠΑΠ πλησίον των 
τερµάτων των γραµµών 10, 18 και 19 στο Χαλάνδρι, 

2) Το υπ. αρ. πρωτ. 31859/04-02-15 έγγραφο της υπηρεσίας µας µε το οποίο ζητήθηκαν 
συµπληρωµατικά στοιχεία, 

3) Την υπ. αρ. πρωτ. 3288/11-02-15 αίτηση, µε την οποία υποβλήθηκαν τα συµπληρωµατικά 
στοιχεία, 

2) το άρθρο 20 του Ν. 4067/2012 (ΦΕΚ 79Α) «Νέος Οικοδοµικός Κανονισµός», σύµφωνα µε το 
οποίο προβλέπεται η δυνατότητα τοποθέτησης κατασκευών στους δηµόσιους κοινόχρηστους 
χώρους, ύστερα από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, 

3) Το άρθρο 20 της Υπουργικής Απόφασης οικ. 63234/19-12-12 σύµφωνα µε την οποία για τις 
κατασκευές σε δηµόσιους χώρους και µέχρι την έκδοση των Υπουργικών Αποφάσεων που 
προβλέπονται στο Ν. 40467/12 συνεχίζει να εφαρµόζεται η διαδικασία που ίσχυε προ του Ν. 
4067/12 καθώς και όλες οι διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης υπ. αρ. 52716/2001 (ΦΕΚ 
1663Β) και της Εγκυκλίου υπ. αρ. 12/56990/28-3-2002,  

4) Την Υπουργική Απόφαση υπ. αρ. 52716/2001 (ΦΕΚ 1663Β), σύµφωνα µε την οποία για την 
τοποθέτηση αποχωρητηρίων επιφάνειας µέχρι 4,0 τ.µ. σε κοινόχρηστους χώρους δεν απαιτείται 
οικοδοµική άδεια, 

5) Το άρθρο 2 της Υπουργικής Απόφασης 52907/2009 (ΦΕΚ 2621Β), σύµφωνα µε το οποίο σε 
όλους τους κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισµών, που προορίζονται για την κυκλοφορία 
πεζών, επιβάλλεται ελεύθερη ζώνη όδευσης πεζών, για τη συνεχή, ασφαλή και ανεµπόδιστη 
κυκλοφορία κάθε κατηγορίας χρηστών, µε απαραίτητο ελάχιστο πλάτος 1,50µ. (του κρασπέδου 
µη συνυπολογιζόµενου) ελεύθερο από κάθε είδους σταθερό ή κινητό εµπόδιο, 

6) το άρθρο 73, παρ.1, εδάφιο Β(II) του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87Α), σχετικά µε τις αρµοδιότητες 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 

η Υπηρεσία µας διενήργησε αυτοψία στο τέρµα των γραµµών 10,18 και 19 του ΗΛΠΑΠ στην οδό 
Κολοκοτρώνη προκειµένου να εξετάσει τη δυνατότητα τοποθέτησης δύο χηµικών τουαλετών για 
τις ανάγκες του προσωπικού του ΗΛΠΑΠ και διαπίστωσε ότι είναι δυνατή η τοποθέτηση των 
τουαλετών επί της νησίδας της οδού Γυφτοπούλου πριν τη συµβολή της µε την οδό Γκίνη, η 
οποία έχει πλάτος 2,70m (των κρασπέδων µη συνυπολογιζόµενων), υπό τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις: 

1) Οι χηµικές τουαλέτες, διαστάσεων 1,20m × 1,20m × 2,40m  θα τοποθετηθούν, η µία δίπλα 
στην άλλη, σύµφωνα µε τις συνηµµένες φωτογραφίες, έτσι ώστε αφενός να µην παρεµποδίζεται 
η οµαλή και ασφαλής διέλευση των διερχόµενων πεζών καθώς και η ορατότητα των 
διερχόµενων οδηγών και αφετέρου να µην παρεµποδίζεται η χρήση και εκκένωση του 
βυθιζόµενου κάδου απορριµµάτων που είναι τοποθετηµένος σε παρακείµενη θέση επί της ίδιας 
νησίδας.  

2) Η συντήρηση και ο καθαρισµός των τουαλετών θα γίνονται µε ευθύνη του Ο.Σ.Υ. (Ο∆ΙΚΕΣ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕ) έτσι ώστε να µη δηµιουργείται καµία όχληση και δυσοσµία στον 
περιβάλλοντα χώρο και στις παρακείµενες ιδιοκτησίες. 

Κατά συνέπεια και σε συνέχεια της υπ. αρ. 44/2015  Απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 
µε την οποία εγκρίνει την τοποθέτηση των χηµικών τουαλετών υπό τις προαναφερθείσες 
προϋποθέσεις, η υπηρεσία ζητά τη  λήψη σχετικής απόφασης:  

για την έγκριση ή µη τοποθέτησης των δύο χηµικών τουαλετών όπως περιγράφεται ανωτέρω. 
 

ΑΔΑ: 757ΙΩΗΔ-ΧΛΩ



 3 

 

 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση, η υπ’αριθµ. 44/2015 Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής καθώς και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 
 
Οµόφωνα εγκρίνει τη τοποθέτηση δύο χηµικών τουαλετών επί της νησίδας της οδού 
Γυφτοπούλου, πριν τη συµβολή της µε την οδό Γκίνη, η οποία έχει πλάτος 2,70m (των 
κρασπέδων µη συνυπολογιζόµενων), σύµφωνα και µε την υπ΄αριθµ. 44/2015 απόφασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
1) Οι χηµικές τουαλέτες, διαστάσεων 1,20m × 1,20m × 2,40m  θα τοποθετηθούν, η µία δίπλα 
στην άλλη, σύµφωνα µε τις συνηµµένες φωτογραφίες, έτσι ώστε αφενός να µην παρεµποδίζεται 
η οµαλή και ασφαλής διέλευση των διερχόµενων πεζών καθώς και η ορατότητα των 
διερχόµενων οδηγών και αφετέρου να µην παρεµποδίζεται η χρήση και εκκένωση του 
βυθιζόµενου κάδου απορριµµάτων που είναι τοποθετηµένος σε παρακείµενη θέση επί της ίδιας 
νησίδας.  
2) Η συντήρηση και ο καθαρισµός των τουαλετών θα γίνονται µε ευθύνη του Ο.Σ.Υ. (Ο∆ΙΚΕΣ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕ) έτσι ώστε να µη δηµιουργείται καµία όχληση και δυσοσµία στον 
περιβάλλοντα χώρο και στις παρακείµενες ιδιοκτησίες. 
 

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 96/2015. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
            Χαλάνδρι, 17/03/2015 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Γ., ΜΑΖΗ Χ., ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Κ., 
ΤΖΟΥΡΑΣ Π., ΚΑΣΙΜΗΣ Χ., ΛΙΕΡΟΣ Γ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ 
Ε., ΚΙΟΥΣΗΣ Α., ΑΛΕΞΙΟΥ Θ., ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ Ι., 
ΚΑΤΟΥΦΑ Ε., ΒΑΖΑΚΑ Β., ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ Α., ΚΑΠΠΟΣ 
∆., ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ Γ., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Ε., ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ 
Ι., ΦΑΣΙΤΣΑ Κ., ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Κ., ΓΚΑΚΑΣ Σ., 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Γ., ΑΓΓΕΛΗΣ Κ., 
ΛΟΤΣΑΡΗ Μ., ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ Ε., ΚΑΖΑΝΗ Α., 
ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ Ι., ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ Μ., ΘΩΜΑΣ Γ., 
ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ Θ. 

 

ΑΔΑ: 757ΙΩΗΔ-ΧΛΩ


		2015-03-18T08:39:14+0200
	Athens




